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Le présent document entend actualiser les principaux indicateurs du diagnostic qui ont été utilisés notamment 
pour la construction du projet territorial. 

Si la comparaison est aisée, il convient de ne pas tirer des conclusions tranchées tant les périodes de 
recensement de l’INSEE diffèrent dans leur contexte socio-économiques.  

Des indications de tendances de court terme peuvent se dégager et non de long terme. Aussi, il convient de les 
mettre en rapport avec l’acuité des enjeux révélés par le diagnostic initial portant sur des données de 2011, 
parfois de 2010.  

Pour autant, la réactualisation des données ne saurait remettre en question la stratégie territoriale et l’ambition 
choisie par les élus, discutées avec les populations et les personnes publiques associées tout du long du 
processus du SCoT.  

En effet, le SCoT est un document qui engage le territoire pour 20 ans, alors que les données ne se concentrent 
que sur une période de 4-5 ans. 
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Le périmètre pris en compte dans le présent document est celui qui est entré en vigueur le 01/01/2017, ce qui se 
traduit par : 

! La fusion au 01/01/2016 des communes de Groslée, initialement membre de la Communauté de 
communes Rhône Chartreuse de Portes, à celle de Saint-Benoît appartenant à la Communauté de 
communes Bugey Sud ;  

! L’absence d’Evosges et Hostiaz dans l’armature territoriale puisque ces communes n’ont intégré le 
périmètre du SCoT qu’au 01/06/2017 ; 

! La Communauté de communes du Valromey a intégré la Communauté de communes Bugey Sud au 
01/01/2017, néanmoins, afin de mieux prendre en compte les dynamiques propres à ce secteur, les 
analyses et objectifs resteront déclinés en fonction du périmètre initial des deux intercommunalités.  

 
Le territoire du SCOT du Bugey 

(Cartographie : EAU - PROSCOT) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CC Plateau 
d’Hauteville 

CC du Valromey 

CC Bugey Sud 
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II 

LA POPULATION 
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A. EVOLUTION DE LA POPULATION 

• La population augmente de 1 296 personnes entre 2009-2004 (+ 259 habitants par an), mais à un 
rythme moindre qu’au niveau départemental, + 0,7 %/an contre +1,2 %/an. 

• Une césure entre la partie nord et sud du territoire existe où cette dernière semble s’arrimer aux 
dynamiques de l’Ain.  

• Un solde migratoire (+ 0,56 %/an) plus faible que par le passé qui montre un territoire un peu moins 
ancré dans les flux migratoires au regard de la tendance de l’Ain (+ 0,77 %).  

Evolution de la population municipale 
(Source : INSEE, RP, 2017 ; traitement EAU) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Territoires 2009 2014
Variation absolue 

2009-2014
Taux de croissance annuel 

moyen 2009-2014
2011 (diagnostic 

initial)

CC Bugey Sud 27 781 29 294 1 513 1,1% 28 142
CC du Plateau d'Hauteville 6 441 6 091 -350 -1,1% 6 299
CC du Valromey 3 984 4 117 133 0,7% 4 044
SCoT du Bugey 38 206 39 502 1 296 0,7% 38 485
Auvergne-Rhône-Alpes 7 518 004 7 820 966 302 962 0,8% 6 283 541
Ain 588 853 626 127 37 274 1,2% 603 827

Population en 2014  
(Source : INSEE, RP, 2017 ; traitement EAU) 

Variation absolue de la population 2009-2014  
(Source : INSEE, RP, 2017 ; traitement EAU) 
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Composante de l’évolution de la population 
(Source : INSEE, RP, 2017 ; traitement EAU) 

 

 

B. STRUCTURE PAR AGE DE LA POPULATION 

• Une population qui vieillit avec une proportion moins importante des classes d’âge des actifs et une 
hausse  de la part des 60 ans et plus entre 2011-2014.  

• Un indice de vieillissement1 qui croit légèrement dans l’ensemble des intercommunalités du SCoT du 
Bugey.  

Structure par âge de la population 
(Source : INSEE, RP, 2017 ; traitement EAU) 

 

Indice de vieillissement 
(Source : INSEE, RP, 2017 ; traitement EAU) 

 

 

 

                                                
1 Indice de vieillissement : rapport entre les 60 ans et plus et les moins de 20 ans. Plus l’indice est élevé, plus la proportion 
de personnes âgées est importante par rapport à celle des jeunes de moins de 20 ans.  

Solde naturel Solde 
migratoire

Total Solde naturel Solde 
migratoire

Total

CC Bugey Sud 0,26% 0,81% 1,07% 0,22% 1,28% 1,50%
CC du Plateau d'Hauteville -0,14% -0,97% -1,11% -0,23% 1,27% 1,04%
CC du Valromey -0,54% 1,19% 0,66% -0,72% 1,71% 0,99%
SCoT du Bugey 0,11% 0,56% 0,67% 0,04% 1,32% 1,36%
Auvergne-Rhône-Alpes 0,43% 0,36% 0,79% - - -
Ain 0,46% 0,77% 1,24% 0,49% 0,36% 0,85%

Teritoires
2009-2014 1999-2010 (diagnostic initial)

0-19 ans 20-59 ans 60 ans et plus
Nombre Part Nombre Part Nombre Part Nombre Part

CC Bugey Sud 7 276 24,8% 14 147 48,3% 7 871 26,9% 29 294 100,0% 25,1% 49,9% 25,0%
CC du Plateau d'Hauteville 1 221 20,0% 2 843 46,7% 2 027 33,3% 6 091 100,0% 19,4% 50,3% 30,3%
CC du Valromey 877 21,3% 1 933 46,9% 1 307 31,8% 4 117 100,0% 21,6% 48,5% 29,9%
SCoT du Bugey 9 373 23,7% 18 923 47,9% 11 205 28,4% 39 502 100,0% 23,8% 49,8% 26,4%
Auvergne-Rhône-Alpes 1 927 070 24,6% 3 991 532 51,0% 1 902 364 24,3% 7 820 966 100,0% - - -
Ain 165 127 26,4% 322 519 51,5% 138 481 22,1% 626 127 100,0% 26,5% 52,4% 21,0%

Territoires 0-19 ans 20-59 ans 60 ans et plus Total
Part

2011 (diagnostic initial)2014

  1,0     

  1,6     

  1,4     

  1,1     

 -       

  0,8     

1,1 

1,7 

1,5 

1,2 

1,0 

0,8 

 -       

 0,02     

 0,04     

 0,06     

 0,08     

 0,10     

 0,12     

 -       

  0,2     

  0,4     

  0,6     

  0,8     

  1,0     

  1,2     

  1,4     

  1,6     

  1,8     

CC B
ug

ey
 Su

d 

CC d
u P

lat
ea

u d
'H

au
te

vil
le 

CC d
u V

alr
omey

 

SC
oT d

u B
ug

ey
 

Auv
er

gne
-R

hô
ne

-A
lpes

 
Ain 

Va
ria

tio
n 

de
 l'

in
di

ce
 d

e 
vi

ei
lli

ss
em

en
t 2

01
1-

20
14

 

In
di

ce
 d

e 
vi

ei
lli

se
em

en
t 

2011 2014 Variation 2011-2014 



Actualisation du diagnostic –  SCoT du Bugey – Page 11 
 

 

C. STRUCTURE SOCIALE DE LA POPULATION 

• Par rapport à 2011, les cadres et professions intellectuelles supérieures affichent une baisse, tandis que 
les employés et, à un degré moindre, les ouvriers progressent en 2014  

Catégories socio-professionnelles des actifs 
(Source : INSEE, RP, 2017 ; traitement EAU) 

 

 

 

D. COMPOSITION DES MENAGES 

• Des couples avec ou sans enfant(s) en proportion moins nombreux en 2011 et 2014. 

Typologie des ménages 
(Source : INSEE, RP, 2017 ; traitement EAU) 

 

 

2011 (diagnostic 
initial) 2014

2011 (diagnostic 
initial) 2014

2011 (diagnostic 
initial) 2014

2011 (diagnostic 
initial) 2014

2011 (diagnostic 
initial) 2014

2011 (diagnostic 
initial) 2014

CC Bugey Sud 1,3% 1,3% 7,2% 8,4% 9,5% 8,7% 24,2% 22,8% 27,4% 28,3% 30,3% 30,5%
CC du Plateau d'Hauteville 1,9% 2,1% 5,7% 6,4% 9,1% 7,1% 26,9% 22,7% 30,4% 33,6% 26,0% 28,0%
CC du Valromey 6,1% 5,2% 8,7% 9,4% 7,3% 7,9% 27,3% 24,6% 27,7% 29,7% 22,9% 23,2%
SCoT du Bugey 1,9% 1,8% 7,1% 8,2% 9,2% 8,4% 24,9% 23,0% 27,9% 29,2% 28,9% 29,4%
Auvergne-Rhône-Alpes - 1,5% - 6,6% - 15,4% - 26,0% - 27,8% - 22,7%
Ain 1,3% 1,2% 6,0% 6,2% 13,4% 14,0% 25,9% 26,0% 26,8% 26,9% 26,7% 25,8%

Ouvriers

Territoires

Agriculteurs exploitants Artisans, Comm., Chefs 
entr.

Cadres, Prof. intel. sup. Prof. intermédiaires Employés

2011 2014 2011 2014 2011 2014 2011 2014 2011 2014 2011 2014
CC Bugey Sud 14,0% 15,1% 17,5% 17,8% 1,4% 2,6% 30,4% 29,3% 28,9% 26,9% 7,9% 8,4%
CC du Plateau d'Hauteville 19,3% 17,4% 23,1% 25,1% 3,0% 2,1% 27,3% 27,6% 22,6% 22,0% 4,7% 5,8%
CC du Valromey 16,7% 18,8% 15,1% 13,4% 2,3% 1,6% 31,6% 33,4% 26,9% 24,8% 7,4% 8,1%
SCoT du Bugey 15,2% 15,9% 18,1% 18,5% 1,7% 2,4% 30,0% 29,4% 27,7% 25,9% 7,3% 7,9%
Auvergne-Rhône-Alpes - 13,8% - 16,6% - 1,8% - 28,2% - 31,5% - 8,0%
Ain 13,4% 15,3% 16,3% 20,0% 1,9% 2,6% 28,4% 26,8% 32,5% 27,0% 7,6% 8,4%

Territoires Hommes seuls Femmes seules Autres sans famille Couple sans enfant Couple avec 
enfant(s)

Famille 
monoparentale
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III 
L’HABITAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Actualisation du diagnostic –  SCoT du Bugey – Page 13 
 

 

A. TYPOLOGIE DES LOGEMENTS 

• Une croissance en moyenne annuelle plus faible sur le périmètre du SCoT du Bugey (1,1 %/an) que sur 
le département (1,6%/an) ou la région (1,3%/an). 

• Une proportion plus forte dans le SCoT du Bugey (9,9 %) que dans les territoires de comparaison de 
logements vacants, mais qui progressent moins vite (+ 1,8 %/an) sur la dernière période. 

 

Evolution des logements 
(Source : INSEE, RP, 2017 ; traitement EAU) 

 

 

Evolution des résidences principales 
(Source : INSEE, RP, 2017 ; traitement EAU) 

 

 

Evolution des résidences secondaires et des logements occasionnels 
(Source : INSEE, RP, 2017 ; traitement EAU) 

 

Territoires 2009 2014
2011 (diagnosctic 

initial)
Variation 

2009-2014

Taux de croissance 
annuel moyen 2009-

2014
CC Bugey Sud 14 463 15 582 14 730 1 119 1,5%
CC du Plateau d'Hauteville 3 564 3 549 3 537 -15 -0,1%
CC du Valromey 2 757 2 825 2 766 68 0,5%
SCoT du Bugey 20 784 21 956 21 033 1 172 1,1%
Auvergne-Rhône-Alpes 4 017 840 4 287 653 - 269 813 1,3%
Ain 274 975 298 064 284 439 23 089 1,6%

Territoires 2009 2014
2011 (diagnosctic 

initial)
Variation 

2009-2014

Taux de croissance 
annuel moyen 2009-

2014
CC Bugey Sud 11 616 12 593 11 832 977 1,6%
CC du Plateau d'Hauteville 2 680 2 640 2 681 -39 -0,3%
CC du Valromey 1 695 1 774 1 732 79 0,9%
SCoT du Bugey 15 990 17 007 16 245 1 017 1,2%
Auvergne-Rhône-Alpes 3 236 147 3 429 209 - 193 061 1,2%
Ain 239 058 258 905 247 316 19 847 1,6%

Territoires 2009 2014
2011 (diagnosctic 

initial)
Variation 

2009-2014

Taux de croissance 
annuel moyen 2009-

2014
CC Bugey Sud 1 542 1 464 1 492 -78 -1,0%
CC du Plateau d'Hauteville 486 526 480 40 1,6%
CC du Valromey 787 794 774 7 0,2%
SCoT du Bugey 2 814 2 784 2 746 -31 -0,2%
Auvergne-Rhône-Alpes 484 410 502 845 - 18 435 0,7%
Ain 16 894 16 539 16 490 -355 -0,4%
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Evolution des logements vacants 
(Source : INSEE, RP, 2017 ; traitement EAU) 

 

 

 

 

Part des différentes typologies de logements en 2014 
(Source : INSEE, RP, 2017 ; traitement EAU) 

 

Territoires 2009 2014
2011 (diagnosctic 

initial)
Variation 

2009-2014

Taux de croissance 
annuel moyen 2009-

2014
CC Bugey Sud 1 305        1 525        1 405 220 3,2%
CC du Plateau d'Hauteville 398          383          376 -16 -0,8%
CC du Valromey 275          257          260 -18 -1,4%
SCoT du Bugey 1 979        2 165        2 042 186 1,8%
Auvergne-Rhône-Alpes 297 282    355 599    - 58 317 3,6%
Ain 19 023      22 620      20 632 3 597 3,5%
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B. TAILLE DES LOGEMENTS 

• En 2014, des grandes tailles de logements plus nombreuses (46,9 %) au sein du SCoT du Bugey en 
comparaison du niveau départemental (43,9 %) et régional (35,1 %). 

• A l’inverse, des petits logements moins présents à l’échelle du SCoT du Bugey (2,4% pour les T1 et 
7,8 % pour les T2 en 2014) comparativement aux territoires de référence. 

 

Taille des résidences principales 
(Source : INSEE, RP, 2017 ; traitement EAU) 

 

2011 2014 2011 2014 2011 2014 2011 2014 2011 2014
CC Bugey Sud 186 245 909 931 2 020 2 183 3 141 3 341 5 576 5 893
CC du Plateau d'Hauteville 153 156 296 312 475 478 696 663 1 061 1 031
CC du Valromey 13 15 92 81 207 200 408 432 1 011 1 046
SCoT du Bugey 352 416 1 298 1 325 2 702 2 861 4 246 4 436 7 648 7 970
Auvergne-Rhône-Alpes - 164 797 - 403 802 - 729 303 - 928 334 - 1 202 972
Ain 6 824 7 062 22 172 23 168 42 981 45 553 66 543 69 445 108 796 113 675

1 pièce 2 pièces 3 pièces 4 pièces 5 pièces ou plusTerritoires

Logements en 2014  
(Source : INSEE, RP, 2017 ; traitement EAU) 

Variation absolue des logements 2009-2014  
(Source : INSEE, RP, 2017 ; traitement EAU) 
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Poids des résidences principales en fonction de leur taille 

(Source : INSEE, RP, 2017 ; traitement EAU) 

 

 

 

C. LE PARC SOCIAL 

• 2 204 logements sociaux, principalement localisés dans le périmètre historique de la Communauté de 
communes Bugey Sud (74%). 

Logements sociaux 
(Source : RPLS, 2014 ; traitement EAU) 

 

 

 

D. CONSTRUCTION DES LOGEMENTS 

• On observe une baisse de la dynamique de construction, avec 229 logements commencés par an sur la 
période 2009-2014 (contre 375 par an en moyenne sur la période 2006-2011). 

• Cette baisse est accentuée pour certaines typologies de logements : si la construction de logements 
individuels se maintient, ce n’est pas le cas pour les logements collectifs. 

• La répartition de l’effort constructif selon les EPCI reste la même, soit plus de 80% pour la CC Bugey 
Sud, 10% pour la CC du Plateau d’Hauteville et près de 9% pour la CC du Valromey. 

 

 

 

 

2011 2014 2011 2014 2011 2014 2011 2014 2011 2014
CC Bugey Sud 1,6% 1,9% 7,7% 7,4% 17,1% 17,3% 26,5% 26,5% 47,1% 46,8%
CC du Plateau d'Hauteville 5,7% 5,9% 11,0% 11,8% 17,7% 18,1% 26,0% 25,1% 39,6% 39,1%
CC du Valromey 0,8% 0,8% 5,3% 4,6% 11,9% 11,3% 23,6% 24,3% 58,4% 59,0%
SCoT du Bugey 2,2% 2,4% 8,0% 7,8% 16,6% 16,8% 26,1% 26,1% 47,1% 46,9%
Auvergne-Rhône-Alpes - 4,8% - 11,8% - 21,3% - 27,1% - 35,1%
Ain 2,8% 2,7% 9,0% 8,9% 17,4% 17,6% 26,9% 26,8% 44,0% 43,9%

Territoires 1 pièce 2 pièces 3 pièces 4 pièces 5 pièces ou plus

Territoires 2009 2014 Variation 
2009-2014

TCAM 2009-
2014

CC Bugey Sud 1 537 1 647 110 1,4%
CC du Plateau d'Hauteville 459 447 -12 -0,5%
CC du Valromey 95 110 15 3,0%
SCoT du Bugey 2 091 2 204 113 1,1%
Ain 36 346 39 300 2 954 1,6%
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Logements commencés dans les intercommunalités du SCoT du Bugey 
(Source : Sitadel2 ; traitement EAU) 

 
 

 

 
 

Typologies des logements commencés dans le SCoT du Bugey 
(Source : Sitadel2 ; traitement EAU) 

 

 

log. com. moyenne 
annuelle

% SCoT log. com. moyenne 
annuelle

% SCoT 

CC Bugey Sud 930 186 81,2% 1 534 307 81,8%
CC du Plateau d'Hauteville 113 23 9,9% 195 39 10,4%
CC du Valromey 102 20 8,9% 147 29 7,8%
SCoT du Bugey 1 145 229 1 876 375

2009-2014 2006-2011 ( diagnostic initial)
Territoires
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E. BESOINS EN LOGEMENTS 

• 33,7 % de la construction neuve est allouée au point mort2, le reste étant affecté à l’accueil de nouvelle 
population. 

• 51 logements / an sont nécessaires pour absorber le phénomène de desserrement des ménages 
(décohabitation, vieillissement). 

 

Répartition moyenne des logements construits entre 2009 et 2014  
(Source : Sitadel2, INSEE 2009 et 2014 ; traitement EAU) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
2 La notion de « point mort » mesure, a posteriori, le nombre de logements qui ont été nécessaires à construire pour 
maintenir la population sur le territoire (besoin endogène en logements du territoire). Il s’agit de comptabiliser les logements 
produits qui répondent soit au phénomène de réduction tendancielle de la taille des ménages, soit au remplacement des 
logements détruits ou qui ont changé d’usage (renouvellement du parc), soit à l’évolution du nombre de résidences 
principales (augmentation ou diminution des résidences secondaires et des logements vacants).   
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IV 

L’ECONOMIE 
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A. EMPLOI  

 

• En 2014, 14 510 emplois sont recensés à l’échelle du SCoT du Bugey. 

• Les emplois baissent de 215 unités sur la période 2009-2014 soit - 0,3%/an contre une croissance 
moyenne annuelle de + 0,2% / an pour le département de l’Ain. 

 
Evolution de l’emploi 

(Source : INSEE 2017, 2011 ; traitement EAU) 

 
 
 
 

 
 

- 

Emploi 2014 Variation emploi 
2009-2014

Croissance 
moyenne annuelle 

Emploi 2011 Variation emploi 
2006-2011

Croissance 
moyenne annuelle 

CC Bugey Sud 10 801 -85 -0,2% 10 991 217 0,4%
CC du Plateau d'Hauteville 2 479 -256 -1,9% 2 615 -53 -0,4%
CC du Valromey 1 230 125 2,2% 1 180 33 0,6%
SCoT du Bugey 14 510 -215 -0,3% 14 787 196 0,3%
Auvergne-Rhône-Alpes 3 173 979 48 836 0,3% - -
Ain 217 847 2 365 0,2% 216 075 3939 0,4%

Territoires
2006-2011 ( diagnostic initial)2009-2014

Spatialisation de l’emploi en 2014 
(Source : INSEE, RP, 2017 ; traitement EAU) 

Variation annuelle moyenne de l’emploi 2009-
2014 

 (Source : INSEE, RP, 2017 ; traitement EAU) 
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B. EMPLOI PAR GRANDS SECTEURS D’ACTIVITES 

• Le SCoT du Bugey est marqué par une forte prégnance de l’industrie qui concentre près de 23% des 
emplois, bien qu’enregistrant une contraction de 1 % entre 2009-2014. 

• L’administration et la santé représentent 38% des emplois, notamment en lien avec les Centres 
Hospitaliers et les fonctions administratives de la Sous-Préfecture. 

• Les services marchands affichent une diminution de -1,3 % en moyenne par an, alors que dans le 
référentiel ils sont en hausse. 

Répartition sectorielle de l’emploi à l’échelle du SCoT 
(Source : INSEE 2017, 2011 ; traitement EAU) 

 
 

Croissance moyenne annuelle de l’emploi selon les secteurs 
(Source : INSEE 2017 ; traitement EAU) 
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Agriculture  Industrie Construction
Commerce, 
Transports, 

Services divers 

 Adm publique, 
Enseignement, 

Santé, Act sociale 
Ensemble

CC Bugey Sud 2,8% -0,6% 1,8% -1,7% 1,2% -0,2%
CC du Plateau d'Hauteville -4,8% -9,4% 0,8% 0,6% -2,3% -1,9%
CC du Valromey 7,9% -6,1% 3,1% -0,3% 4,9% 2,2%
SCoT du Bugey 2,6% -1,2% 1,7% -1,3% 0,5% -0,3%
Auvergne-Rhône-Alpes -1,3% -1,7% 0,0% 0,8% 0,9% 0,3%
Ain 0,4% -2,1% 0,4% 0,9% 1,1% 0,2%

2009-2014

Territoires
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C. EMPLOI PAR FONCTIONS 

• L’analyse fonctionnelle de l’emploi met en évidence le caractère industriel du territoire avec près de 
15 % des emplois affiliés à la fabrication, et l’orientation des emplois vers les personnes (services de 
proximité, administration, santé, action sociale…). 

• Des emplois métropolitains (emplois très qualifiés) qui représentent près de 18 % de l’emploi total, 
résultat nettement moindre qu’à l’échelle départementale (21 %). 

 

Répartition fonctionnelle de l’emploi 
(Source : INSEE 2014, 2011 ; traitement EAU) 

 
 

Nombre % Nombre %
 Administration publique 987 6,8% 879 5,9%
 Agriculture 493 3,4% 474 3,2%
 Bâtiment-Travaux Publics 1 167 8,0% 1 023 6,9%
 Commerce inter-entreprises 395 2,7% 453 3,1%
 Conception, Recherche 364 2,5% 347 2,3%
 Culture, Loisirs 172 1,2% 183 1,2%
 Distribution 905 6,2% 1 058 7,2%
 Education, Formation 717 4,9% 777 5,3%
 Entretien, Réparation 1 327 9,1% 1 244 8,4%
 Fabrication 2 192 15,1% 2 359 16,0%
 Gestion 1 380 9,5% 1 347 9,1%
 Prestations Intellectuelles 300 2,1% 923 6,2%
 Santé, Action Sociale 2 090 14,4% 322 2,2%
 Services de Proximité 1 206 8,3% 2 046 13,8%
 Transports, Logistique 814 5,6% 1 351 9,1%
Total 14 510 - 14 787 -
Emplois métropoliatins
SCoT Bugey 2 612 18,0% 3 253 22,0%
Ain 45 788 21,0% 45 611 21,1%

2014 2011 (diagnostic initial)Territoires
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D. EMPLOI PAR SPHERES 

• Les emplois présentiels3 représentent 64,4% de l’emploi en 2014. A titre d’exemple, on retrouve les 
emplois de la santé et de l’action sociale dans lesquels travaillent près de 2 000 personnes. 

• L’évolution de l’emploi sur la période 2009-2014 met en évidence une diminution des emplois productifs4 
en valeur absolue. Cette baisse est à géométrie variable selon les EPCI : la CC du Valromey enregistre 
un taux de croissance annuelle moyen de +0,9% /an alors que les deux autres Communautés de 
communes du SCoT affichent des diminutions. 

Néanmoins, la répartition entre emplois productifs et emplois présentiels reste stable. 

• Par rapport au référentiel, les emplois présentiels sur le SCoT du Bugey sont moins bien orientés  
(-0,1 %/an), tandis que les emplois productifs diminuent à un rythme équivalent par rapport à l’Ain  
(- 0,7 %/an). 

 
 

Répartition de l’emploi selon les sphères 
(Source : INSEE 2017, 2011 ; traitement EAU) 

 
 
 

Croissance moyenne annuelle de l’emploi selon les sphères 
(Source : INSEE 2017, 2011 ; traitement EAU) 

 
 

                                                
3 Emplois présentiel : emplois liés à des activités produisant des biens et services destinés à être consommés localement. 

4 Emplois productifs : emplois liés à des activités produisant des biens ou services destinés à être consommés en dehors du 
territoire.  

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %
CC Bugey Sud 4 516 41,8% 6 285 58,2% 4 563 41,5% 6 428 58,5%
CC du Plateau d'Hauteville 267 10,8% 2 212 89,2% 308 11,8% 2 307 88,2%
CC du Valromey 388 31,5% 842 68,5% 407 34,5% 773 65,5%
SCoT du Bugey 5 170 35,6% 9 340 64,4% 5 278 35,7% 9 508 64,3%
Auvergne-Rhône-Alpes 1 147 650 36,2% 2 026 329 63,8% - - - -
Ain 87 500 40,2% 130 347 59,8% 88 686 41,0% 127 390 59,0%

2014 2011 (diagnostic initial)
Emploi productif Emploi présentiel Emploi productif Emploi présentielTerritoires

Emploi 
productif

Emploi 
présentiel

Emploi 
productif

Emploi 
présentiel

CC Bugey Sud -0,6% 0,2% -0,3% 0,9%
CC du Plateau d'Hauteville -4,5% -1,6% 3,2% -0,8%
CC du Valromey 0,9% 2,8% 2,5% -0,4%
SCoT du Bugey -0,7% -0,1% 0,1% 0,4%
Auvergne-Rhône-Alpes -0,1% 0,6% - -
Ain -0,7% 0,9% -0,7% 1,1%

2009-2014 2006-2011 (diagnostic initial)
Territoires
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E. ACTIFS 

• 17 735 actifs, dont 13 247 au sein de la CC du Bugey (soit environ 74,7% du SCoT) 

• Un taux d’activité (74,4%) comparable à l’échelle régionale (74,7%), mais inférieur au taux 
départemental (77,2%). 

 

Actifs et taux d’activité des 15-64 ans 
(Source : INSEE 2017, 2011 ; traitement EAU) 

 
 
 

Variation et croissance moyenne annuelle des actifs 
(Source : INSEE 2017, 2011 ; traitement EAU) 

 
 

 

F. ACTIFS OCCUPES 

• 15 606 actifs occupés à l’échelle du SCoT en 2014 

• - 115 actifs occupés entre 2009 et 2014. La baisse est localisée sur la CC du Plateau d’Hauteville, – 254 
actifs occupés, quand les autres EPCI progressent. 

Actifs occupés et taux d’emploi 
(Source : INSEE 2017, 2011 ; traitement EAU) 

 

Actif Taux d'activité Actif Taux d'activité 

CC Bugey Sud 13 247 74,4% 12 763 73,3%
CC du Plateau d'Hauteville 2 664 73,8% 2 823 72,0%
CC du Valromey 1 824 74,7% 1 778 73,0%
SCoT du Bugey 17 735 74,4% 17 364 73,0%
Auvergne-Rhône-Alpes 3 534 651 74,7% - -
Ain 288 328 77,2% 296 100 76,2%

Territoires
2014 2011 ( diagnostic initial)

Variation
Evolution Moyenne 

annuelle Variation
Evolution Moyenne 

annuelle
CC Bugey Sud 645 1,0% 799 1,3%
CC du Plateau d'Hauteville -232 -1,7% -5 0,0%
CC du Valromey 84 0,9% 152 1,8%
SCoT du Bugey 497 0,6% 946 1,1%
Auvergne-Rhône-Alpes 156 224 0,9% - -
Ain 18 333 1,2% 18 541 1,3%

2009-2014
Territoires

2006-2011 (diagnostic initial)

Actif occupé Taux d'emploi Actif occupé Taux d'emploi
CC Bugey Sud 11 495 64,6% 11 483 65,9%
CC du Plateau d'Hauteville 2 445 67,8% 2 593 66,1%
CC du Valromey 1 665 68,2% 1 676 68,8%
SCoT du Bugey 15 606 65,4% 15 752 66,2%
Auvergne-Rhône-Alpes 3 249 765 65,8% - -
Ain 274 641 69,1% 268 444 69,1%

Territoires 2014 2011 ( diagnostic initial)
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Variation et croissance moyenne annuelle des actifs occupés 
(Source : INSEE 2017, 2011 ; traitement EAU) 

 
 
 

G. CHOMEURS 

• 2 128 chômeurs, un taux de chômage (12%) comparable à la région mais plus élevé que le 
département. 

• 612 chômeurs supplémentaires entre 2009 et 2014 et une évolution moyenne annuelle de + 7% / an. Le 
SCoT enregistre une évolution moyenne annuelle de chômeurs supérieure aux territoires de 
comparaison.  

 
Chômeurs et taux de chômage 

(Source : INSEE 2017, 2011 ; traitement EAU) 

 
 

Variation et croissance moyenne annuelle des chômeurs 
(Source : INSEE 2017, 2011 ; traitement EAU) 

 
 

Variation Evolution Moyenne 
annuelle

Variation Evolution Moyenne 
annuelle

CC Bugey Sud 120 0,2% 564 1,0%
CC du Plateau d'Hauteville -254 2,0% -66 -0,5%
CC du Valromey 20 0,2% 136 1,7%
SCoT du Bugey -115 -0,1% 634 0,8%
Auvergne-Rhône-Alpes 63 045 0,4% - -
Ain 10 097 0,8% 12 236 9,0%

Territoires
2009-2014 2006-2011 (diagnostic initial)

Chomeur Taux de chômage Chomeur Taux de chômage
CC Bugey Sud 1 752 13,2% 1 280 10,0%
CC du Plateau d'Hauteville 218 8,2% 231 8,2%
CC du Valromey 159 8,7% 102 5,7%
SCoT du Bugey 2 128 12,0% 1 613 9,3%
Auvergne-Rhône-Alpes 441 109 12,5% - -
Ain 32 020 11,1% 27 655 9,3%

2014 2011 ( diagnostic initial)Territoires

Variation Evolution Moyenne 
annuelle

Variation Evolution Moyenne 
annuelle

CC Bugey Sud 525 7,4% 235 4,1%
CC du Plateau d'Hauteville 22 2,2% 62 6,4%
CC du Valromey 64 11,0% 16 3,5%
SCoT du Bugey 612 7,0% 314 4,4%
Auvergne-Rhône-Alpes 93 179 4,9% - -
Ain 8 236 6,1% 6 305 5,3%

Territoires
2009-2014 2006-2011 (diagnostic initial)
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H. CONCENTRATION DE L’EMPLOI 

• Le taux de concentration  de l’emploi (rapport entre le nombre d’emplois total et le nombre de résidents 
qui en ont sur un territoire donné) est de 92 points pour le SCoT du Bugey, c’est à dire qu’il y a 92 
emplois pour 100 actifs occupés. 

• On note des différenciations entre les Communautés de communes. La CC du Valromey dispose d’une 
faible concentration d’emploi, avec 67 emplois pour 100 actifs occupés, alors que la CC du Plateau 
d’Hauteville offre 102 emplois pour 100 actifs occupés. 

Concentration de l’emploi 
(Source : INSEE 2017, 2011 ; traitement EAU) 

 
 

 
Taux de concentration de l’emploi en 2014 

(Source : INSEE 2017 ; traitement EAU) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Territoires 2014 2011 (diagnostic 
initial)

CC Bugey Sud 93 97
CC du Plateau d'Hauteville 102 103
CC du Valromey 67 65
SCoT du Bugey 92 94
Auvergne-Rhône-Alpes 98 -
Ain 79 80
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Zonage de qualité et d’origine, agriculture de proximité et agriculture biologique 
(Source : INAO, observatoire des territoires de l’Ain) 
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Indication Géographique Protégée 

(Source : INAO, observatoire des territoires de l’Ain) 

IGP (Indication Géographique Protégée) Communes

Coteaux de l'Ain Toutes les communes du SCoT du Bugey
Comtés rhodaniens Culoz
Vins des Allobroges Culoz

Marc du Bugey

Ambléon, Andert-et-Condon,  Aranc, Arbignieu, Armix, Artemare, Belley, Belmont-Luthézieu,  Béon, Brégnier-Cordon, 
Brénaz, Brens, La Burbanche, Ceyzérieu, Champagne- en-Valromey, Chavornay, Chazey-Bons, Cheignieu-la-Balme,  
Colomieu, Contrevoz, Conzieu, Corlier,  Cressin-Rochefort, Culoz, Cuzieu,  Flaxieu,  Groslé,  Hotonnes, Izieu,  Lavours, 
Magnieu, Marignieu, Massignieu-de-Rives, Murs-et-Gélinieux, Nattages, Parves, Peyrieu, Pollieu, Premeyzel, Pugieu, 
Rossillon, Saint-Benoît, Saint-Bois, Saint-Champ, Saint-Germain-les-Paroisses,  Saint-Martin-de-Bavel, Songieu, Sutrieu, 
Talissieu, Thézillieu, Vieu, Virieu-le-Grand, Virieu-le-Petit, Virignin, Vongnes.  

Fine du bugey

Ambléon, Andert-et-Condon,  Aranc,  Arbignieu,Armix, Artemare, Belley, Belmont-Luthézieu,  Béon, Brégnier-Cordon, 
Brénaz, Brens, La Burbanche, Ceyzérieu,  Champagne-en-Valmorey, Chavornay,Chazey-Bons, Cheignieu-la-Balme, 
Colomieu, Contrevoz, Conzieu, Corlier, Cressin-Rochefort, Culoz, Cuzieu, Flaxieu,  Groslée,  Hotonnes,  Izieu, Lavours,  
Lochieu, Magnieu, Marignieu, Massignieu-de-Rives, Murs-et-Gélinieux, Nattages, Parves, Peyrieu, Pollieu,  Premeyzel, 
Pugieu,  Rossillon, Saint-Benoît, Saint-Bois, Saint-Champ, Saint-Germain-les-Paroisses, Saint-Martin-de-Bavel, Songieu, 
Sutrieu, Talissieu, Thézillieu,  Vieu, Virieu-le-Grand, Virieu-le-Petit, Virignin, Vongnes. 

Emmental Français est-cental Toutes les communes du SCoTdu Bugey
Gruyère Toutes les communes du SCoT du Bugey
Pommes et poires de Savoie Ceyzérieu, Flaxieu , Vongnes

Raclette de Savoie Béon , Ceyzérieu, Cressin-Rochefort , Culoz , Flaxieu , Lavours , 	Parves	et	Nattages	,	Pollieu	,	Saint-Martin-de-Bavel	,	
Talissieu	,		Virignin	,	Vongnes	

Volailles de l'Ain Toutes les communes du SCoT du Bugey
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A. GAMME D’EQUIPEMENTS 

• En 2016, le SCoT du Bugey comptait 1 587 équipements localisés principalement dans la CC du Bugey 
(70%), pour une densité de 352 équipements pour 10 000 habitants. 

• Une densité d’équipement qui est supérieure au département (304 équipements / 10 000 habitants) et à 
la région (343 équipements / 10 000 habitants), mais inférieure pour les niveaux de gamme 
intermédiaire et supérieure, donc supérieure sur la gamme de proximité. 

 
 
 

Nombre d’équipements selon le niveau de gamme (proximité, intermédiaire, supérieure) en 2016 
(Source : BPE 2016 Base Permanente des Equipements ; traitement EAU) 

 
 
 
 

Répartition des équipements selon le niveau de gamme (proximité, intermédiaire, supérieure) en 2016 
(Source : BPE 2016 Base Permanente des Equipements ; traitement EAU) 

 

 

Ensemble Proximité Intermédiaire Supérieure Ensemble Proximité Intermédiaire Supérieure
CC Bugey Sud 1 111 928 148 35 956 740 163 53
CC du Plateau d'Hauteville 231 181 34 16 231 160 49 22
CC du Valromey 245 232 12 1 146 126 15 5
SCoT du Bugey 1 587 1 341 194 52 1 333 1 026 227 80
Auvergne-Rhône-Alpes 247 014 217 791 44 571 11 652 - - - -
Ain 19 320 15 739 2 923 658 17 853 13 859 3 188 806

Territoires Gammes des équipements 2013 ( Diagnostic initial)Gammes des équipements 2016
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Densité d’équipements pour 10 000 habitants, selon le niveau de gamme (proximité, intermédiaire, supérieure) en 
2016 

(Source : BPE 2016 Base Permanente des Equipements ; traitement EAU) 

 
 
 

Densité d’équipements pour 10 000 habitants 
(Source : BPE 2016 Base Permanente des Equipements ; traitement EAU) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ensemble Proximité Intermédiaire Supérieure Ensemble Proximité Intermédiaire Supérieure
CC Bugey Sud 347 289 46 11 248 192 42 14
CC du Plateau d'Hauteville 342 268 50 24 367 254 78 35
CC du Valromey 394 373 19 2 361 312 37 12
SCoT du Bugey 352 298 43 12 346 267 59 21
Auvergne-Rhône-Alpes 343 273 56 15 - - - -
Ain 304 248 46 10 296 230 53 13

Gammes des équipements 2013 ( Diagnostic initial)Gammes des équipements 2016Territoires
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Répartition des équipements par gamme à l’échelle communale 
(Source : BPE 2016 Base Permanente des Equipements ; traitement EAU) 
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B. INFRASTRUCTURES ELECTRIQUES 

• Ouvrages de transport d’énergie électrique : 

o Lignes aériennes 400kV CREYS - GENISSIAT-POSTE 1 et 2  

o Lignes aériennes 400kV GENISSIAT-POSTE - VIELMOULIN 1 et 2  

o Ligne aérienne 400kV GENISSIAT-POSTE - VIELMOULIN 3  

o Ligne aérienne 225kV LA BOISSE - GENISSIAT-POSTE 1  

o Ligne aérienne 225kV GENISSIAT-POSTE - IZERNORE 1  

o Ligne aérienne 225kV AOSTE - BRENS - LA MARNISE 1  

o Ligne aérienne 225kV SERRIERES - ST-VULBAS-EST 1 

o Ligne aérienne 63kV CULOZ - SERRIERES 1  

o Ligne aérienne 63kV BELLEY - BRACHAY - CULOZ 1  

o Ligne aérienne 63kV ROSSILLON - TENAY 1  

o Ligne aérienne 63kV LA MARNISE - ROSSILLON 1  

o Ligne aérienne 63kV BELLEY - LA MARNISE 1  

o Ligne aérienne 63kV LA MARNISE - YENNE 1  

o Ligne aérienne 63kV AOSTE - BREGNIER-CORDON 1 

o  Ligne aérienne 63kV AOSTE - BREGNIER-CORDON - MORESTEL 1. 

• Postes électriques : 

o Poste 225kV de BRENS (CNR) 

o  Poste 225kV de LA MARNISE 

o Poste 63kV de BREGNIER-CORDON  

o Poste 63kV de BELLEY  

o Poste 63kV de CULOZ (SNCF)  

o Poste 63kV de BRACHAY (SNCF)  

o Poste 63kV de ROSSILLON 
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Ouvrages de transport d’énergie électrique et postes électriques implantés dans le territoire du SCoT 

(Source : RTE) 
 
 
 

Ligne aérienne 63kV AOSTE - BREGNIER-CORDON 1
Ligne aérienne 63kV AOSTE - BREGNIER-CORDON - MORESTEL 1

Ligne aérienne 63kV AOSTE - BREGNIER-CORDON - MORESTEL 1

Ligne aérienne 225kV AOSTE - BRENS - LA MARNISE 1

Ligne aérienne 63kV LA MARNISE - YENNE 1

Ligne aérienne 63kV BELLEY - LA MARNISE 1
Ligne aérienne 63kV LA MARNISE - ROSSILLON 1
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Ligne aérienne 63kV ROSSILLON - TENAY 1
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Ligne aérienne 400kV GENISSIAT-POSTE - VIELMOULIN 3
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A. LES MOBILITES PROFESSIONNELLES 

 

• 11 355 personnes vivant au sein du SCoT Bugey travaillent sur le territoire, contre 4 598 exerçant 
ailleurs leur profession. 

• 3 146 personnes habitant en dehors du périmètre du SCoT travaillent en son sein.  

 

Lieu de travail de la population résidant au sein du SCoT Bugey entre 2013-2014 
(Source : MOBPRO ; traitement EAU) 

 

 

 

 

 (flux >à 100 personnes) Nombre de personnes
Même commune 5 661
Même intercommunalité mais commune différente 4 585
Même SCoT mais intercommunalité différente 1 110
Au sein du SCoT du Bugey 11 355
En dehors du SCoT, dont : 4 598
     Savoie, dont : 1 595
          Chambéry 1 047
          Communes rurales du département 73 300
          Yenne 150
     Ain, dont : 1 261
          Communes rurales du département 01 509
          Bourg-en-Bresse 154
          Ambérieu-en-Bugey 119
      Isère, dont : 638
          Aoste 123
      Haute-Savoie, dont : 426
          Annecy 187
      Rhône, dont : 302
          Lyon 154
       Etranger, dont : 232
          Genève 138
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Lieu de travail de la population travaillant au sein du SCoT Bugey entre 2013-2014 

(Source : MOBPRO ; traitement EAU) 

  (flux > à 100 personnes) Nombre de personnes
Même commune 5 661
Même intercommunalité mais commune différente 4 585
Même SCoT mais intercommunalité différente 1 110
Au sein du SCoT du Bugey 11 355
En dehors du SCoT, dont : 3 146
     Savoie, dont : 1 212
          Communes rurales du département 73 517
          Chambéry 394
          Yenne 188
     Ain, dont 977
          Communes rurales du département 01 660
     Isère, dont : 536
          Communes rurales du département 38 131
          Morestel 108
     Haute-Savoie, dont : 130
     Rhône, dont : 126
          Lyon 116
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B. LES MOBILITES RESIDENTIELLES 

• 1 396 personnes ont quitté le territoire du SCoT pour s’installer ailleurs. 

• 1 863 personnes sont venues résider dans le SCoT, dont 340 originaires de Savoie. 

 
Destination des personnes ayant quitté l’une des communes du SCoT entre 2013-2014 

(Source : MIGCOM ; traitement EAU) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Provenance des personnes venant résider dans l’une des communes du SCoT entre 2013-2014 

(Source : MIGCOM ; traitement EAU) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(flux >à 100 personnes) Nombre de personnes

Même intercommunalité mais commune différente 1 034
Même SCoT mais intercommunalité différente 271
Au sein du SCoT du Bugey 1 305
En dehors du SCoT, dont : 1 863
     Savoie, dont : 340
          Yenne 104
     Ain, dont : 174
          Communes rurales du département 01 103
     Rhône, dont : 158
          Lyon 99
     Isère, dont : 158
     Etranger 146
     Haute-Savoie 109
     Aveyron 100

 (flux > à 100 personnes) Nombre de personnes

Même intercommunalité mais commune différente 1 034
Même SCoT mais intercommunalité différente 271
Au sein du SCoT du Bugey 1 305
En dehors du SCoT, dont : 1 396
     Savoie, dont : 345
           Chambéry 185
     Isère 139
     Ain 136
     Haute-Savoie 132
     Rhône, dont : 132
            Lyon 120
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VIII 
LES CARRIERES 
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• 889 450 tonnes ont réellement été extraites des 16 carrières implantées dans le SCoT du Bugey. 

 
 

Production des carrières au 24/08/2017 
(Source : DREAL) 

 

Production maximale autorisée : production ponctuelle sur une année pouvant être atteinte pour un chantier 
important par exemple. 

Production moyenne autorisée : gisement évalué / durée autorisation. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCoT 
Bugey

Ain

Total prod maxi autorisée (t/an) 1 631 450 10 391 950
Total prod maxi alluvionnaire en eau autorisée (t/an) 60 000 4 933 500
Total prod moy autorisée (t/an) 1 101 450 7 258 620
Prod réelle déclarée 2016 (t/an) 889 450 5 250 745
Prod réelle 2016/Nb habitants (t/an/hab) 22,39 8,59
Prod réelle 2016/Prod moy autorisée 81% 72,0%
Ecart prod moy/prod max 68% 70,0%
Prod autorisée carrières en eau/prod autorisée 4% 47,0%
Nombre de carrières autorisées 16 48
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IX 
LES ESPACES NATURELS SENSIBLES 
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• Les espaces naturels sensibles du Grand Colombier et du Marais de Vaux ont été labélisés, ils ne font 
donc plus partie des espaces naturels pressentis comme c’était le cas dans le diagnostic initial. 

 
Les espaces naturels sensibles pressentis 

(Source : Département de l’Ain, traitement EAU) 

 
•  
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• Le SCoT du Bugey compte 11 espaces naturels sensibles labellisés tout ou en partie localisés sur le 
territoire : 

o Défilé et grottes de Pierre Chatel à Virignin 
o Carrière, tourbière et combe de Cérin à Ambléon 
o Grottes et ancienne carrière de la Sabla à Béon 
o Le massif de Fierloz 
o L'Arvières, Gorges de Thurignin, cascade et canyon de Cerveyrieu  
o L’Arvière et ses affluents 
o Le Grand Colombier 
o Le marais de Vaux  
o Vallée de l’Albarine -La Charabotte 
o Le marais en Janine 
o La zone humide de Brénod 

 
Les espaces naturels sensibles  

(Source : Département de l’Ain, traitement EAU) 
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X 
CONCLUSION 
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La période 2009-2014 montre des signes d’essoufflement sur un certain nombre de critères d’observations. Deux 
items, le niveau d’emploi et de population, permettent de tirer des conclusions au regard de la stratégie prônée 
dans le Projet d’Aménagement et de Développement Durables du SCoT du Bugey.  

L’emploi fait plus que marquer le pas. Son inscription dans une période atone ne doit pas masquer une 
performance en retrait par rapport aux référentiels que sont l’Ain et la région. Les emplois marchands, qu’ils 
soient industriels ou de services (auprès des personnes comme des entreprises), souffrent particulièrement.   

La population affiche une progression certaine, mais à un niveau moindre que celui connu par le passé. La 
contribution du solde migratoire (différence entre les arrivées et les départs des personnes) à la variation de la 
population globale reste forte, mais sous-performe par rapport à ce qu’avait révélé le dernier diagnostic. Cette 
donnée est préoccupante dans un contexte de vieillissement de la population. 

Ce phénomène de vieillissement de la population se caractérise à la fois par une hausse du poids des personnes 
âgées de 60 et plus et par une contraction de la proportion des populations en âge d’être actives. La 
problématique du maintien des savoir-faire et du renouvellement des classes d’âge n’en est que plus palpable 
par rapport aux enjeux posés par le diagnostic initial.  

 

Plus que jamais la question de l’attractivité économique comme résidentielle reste d’actualité. 

Plus que jamais la question d’un développement durable se pose avec acuité. 

En effet, les pressions lyonnaises, genevoises et savoyardes sont une réalité dont les effets sur le périmètre du 
SCoT commencent à être visibles. L’attraction offerte par ses espaces d’emplois peut amener à terme à une 
diminution de l’autonomie économique du territoire, mesurée par son taux de concentration de l’emploi. Or, la 
diminution de cet indicateur tend à accroître les migrations domicile-travail, voire dans un cas de figure extrême à 
« dortoiriser » le territoire.  

Dans tous les cas, l’impact environnemental comme social n’est pas anodin pour les populations et entreprises 
locales. Il devient alors essentiel de reconquérir de cette autonomie au travers des atouts du territoire qui 
s’expriment par le biais des savoir-faire, des spécificités économiques, de la qualité environnementale et 
paysagère et d’une relation à la proximité toujours plus forte comme l’atteste le poids des équipements servant à 
satisfaire les besoins quotidiens des populations.  

 

Plus que jamais le positionnement stratégique du SCoT du Bugey5 reste de mise. Son inscription pleine et 
entière dans les flux régionaux s’apparente à une nécessité pour créer du développement. Mais surtout un 
développement maîtrisé, équilibré, qui affirme des atouts qui le différencie au nom de l’art de vivre bugiste et de 
la préservation de son écosystème économique et social.  

 

                                                
5 Le positionnement stratégique est décliné dans le PADD de la manière suivante : « Le SCoT du Bugey affirme ses 
caractéristiques rurales au sein des axes d’échanges Nord de Rhône-Alpes, en complémentarité des espaces agglomérés 
environnants ».  
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